Requerimento Nº 1576/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
implantação do Programa de
Ronda Escolar Comunitária, com
presença regular da Guarda
Municipal em escolas públicas,
oferecendo proteção, diálogo com
a comunidade escolar e ações
preventivas contra violência e
vulnerabilidade social, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
implantação do Programa de Ronda Escolar Comunitária, com presença
regular da Guarda Municipal em escolas públicas, oferecendo proteção,
diálogo com a comunidade escolar e ações preventivas contra violência e
vulnerabilidade social, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A viabilidade de implantação do Programa de Ronda Escolar
Comunitária, com a presença regular da Guarda Civil Municipal nas unidades
de ensino da rede pública de Itapevi, promovendo ações de proteção, diálogo
com a comunidade escolar e medidas preventivas contra a violência e
vulnerabilidades sociais no ambiente escolar.

A presença da Guarda Civil Municipal nas escolas públicas por meio de
uma Ronda Escolar Comunitária tem se mostrado, em diversas cidades
brasileiras, uma importante ferramenta de promoção da segurança, prevenção
de conflitos e aproximação entre a comunidade escolar e os agentes de
segurança pública.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
29

5/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
P

0G
-U

E
0N

-7
0R

6-
47

V
9

A crescente preocupação com situações de violência, criminalidade e
vulnerabilidade social no entorno e, por vezes, dentro das escolas, exige ações
coordenadas, preventivas e humanizadas. A presença regular e integrada da
GCM nesses espaços pode contribuir significativamente para:

 Garantir maior segurança física e emocional a alunos, professores,
servidores e familiares;

 Estabelecer canal de diálogo direto entre a comunidade escolar e a
GCM, fortalecendo a confiança mútua;

 Desenvolver ações educativas e preventivas, como palestras, rodas de
conversa e mediação de conflitos;

 Prevenir e inibir situações de risco, como tráfico de drogas, bullying,
vandalismo, violência doméstica e aliciamento de jovens.

Além disso, a atuação comunitária da Guarda nas escolas reforça seu
papel cidadão e educativo, promovendo a cultura de paz e o respeito aos direitos
humanos desde a infância.

Dessa forma, este requerimento propõe que o Executivo Municipal avalie,
junto à Secretaria de Segurança Urbana e à Secretaria de Educação, os meios
para implantar o Programa de Ronda Escolar Comunitária, de forma
permanente, planejada e com base no diálogo com a comunidade escolar.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 2 de junho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
15

76
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

29
5/

20
25

 -
 0

2/
06

/2
02

5
09

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

P
0G

-U
E

0N
-7

0R
6-

47
V

9

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6P0GUE0N70R647V9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6P0G-UE0N-70R6-47V9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
76

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
29

5/
20

25
 -

 0
2/

06
/2

02
5

09
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
P

0G
-U

E
0N

-7
0R

6-
47

V
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6P0GUE0N70R647V9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6P0GUE0N70R647V9
		2025-06-02T09:01:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura